Bóg wyprowadza wszystkie rzeczy z nicości do bytu. Słowo *nihilum* oznacza nieobecność (*absentia*) jakiegokolwiek istoty czy substancji, która jeszcze nie przeszła z nicości do bytu. Terminu *nihilum* nie należy odczytywać w sensie prywatywnym, jako braku, gdyż brak występuje wtedy, gdy uprzednio było coś²⁸⁹. Tymczasem przed aktem stwórczym nie ma mowy o istnieniu czegokolwiek. Pozostaje problemem, jak pogodzić takie stanowisko z twierdzeniem, że wszystko, co zostało stworzone w przyczynach prymordialnych, jest zarazem stworzone, jak i wieczne²⁹⁰. Wydaje się, że nie ma wyjścia z tego dylematu: albo przyczyny są stworzone z niczego w Słowie, albo wiecznie w nim były ustanowione, gdyż wydaje się czymś nieracjonalnym, aby to, co zawsze było, zaczęło być z niczego²⁹¹.

²⁸⁷ Por. PP III, s. 66 (637a) 29-38: *Nam et in hoc maxime saecularium philosophorum qui de mundi huius factura tractare ausi sunt error convincitur quoniam informem materiem coaeternam deo esse dixerunt de qua deus veluti extra se subsistente et coaeterna sibi suorum operum sumpsit auspiciam. Indignum nanque eis visum est materiem informem a deo fieri creatam. Quomodo enim, inquiunt, ex forma omnium informe fieret, ab immobili et in nullo in se ipso variabili varium ac mutabile, ab eo cui nihil accidit variis accidentibus subiectum, a non distento per spacia locorum et temporum quod recipit locorum temporumque intervalla.*

²⁸⁸ Por. PP III, s. 68 (637b-c) 9-16: *Non enim universitatis conditor omnipotens et in nullo deficiens et in infinitum tendens similia sibi solummodo verum etiam dissimilia creare potuit et creavit. Nam si solummodo sui similia, hoc est vere existentia aeterna incommutabilia simplicia inseparabiliter unita incorruptibilia immortalia rationalia intellectualia scientia sapientia ceterasque virtutes, condiderit in dissimilium [et oppositorum] creatione defecisse videretur et non omnino cunctorum quae ratio posse fieri docet opifex iudicaretur.*

²⁸⁹ Por. PP III, s. 62 (634c-d) 5-14: *Eo nanque vocabulo quod est nihilum non aliqua materies existimatur, non causa quaedam existentium, non ulla praecessio seu occasio quam sequeretur eorum quae sunt conditio, non aliquid deo coessentialia et coaeternum (...) sed omnino totius essentiae privationis nomen est et ut verius dicam vocabulum est absentiae totius essentiae. Privatio enim habitudinis est ablatio. Quomodo autem (...) poterit fieri privatio priusquam fieret habitus?*

²⁹⁰ Por. PP III, s. 64 (636a) 28-29: *Si omnia quae sunt in sapientia creatrice aeterna sunt quomodo de nihilo sunt facta?*

²⁹¹ Por. PP III, s. 130 (664b) 5-10: *Restat ergo ut quaeramus de ipsis primordialibus causis utrum in verbo dei de nihilo sunt factae an semper in eo erant. Et si semper in eo erant non erat quando non erant, sicut illum verbum „in quo erant” non erat quando non erat. Et si semper in eo verbo erant quomodo in ipso de nihilo factae sunt? Non enim rationi convenit ea quae semper erant de nihilo factae sunt?*

Eriugena podtrzymuje ten paradoks: przyczyny wieczne były, kiedy ich nie było. Zawsze bowiem trwały w Słowie Bożym jako w swojej przyczynie w sposób potencjalny (*vi et potestate*), nie określone jeszcze czasem czy przestrzenią, nie podległe rodzeniu, nie przejawiające się w żadnej formie czy kształcie, który byłby dostępny ludzkiemu poznaniu, pozbawione przypadłości, dzięki którym jest dostępna substancja rzeczy²⁹². W tym jednakże stanie przyczyny prymordialne były niedostępne żadnemu intelektowi, nie ujawniły się też jeszcze w czasie i przestrzeni, ani w żadnej formie czy kształcie, w którym pojawiają się przypadłości. W aspekcie czasowym, przyczyny prymordialne „zaczęły być” w pewnym momencie czasu, przejawiając się w swoich skutkach, natomiast rozważane w ich przyczynie są one wieczne i „były zawsze”²⁹³. Przyczyny prymordialne ujęte w Słowie Bożym w aspekcie wieczności święty Jan Ewangelista określił mianem życia Słowa, natomiast jako stworzone przyczyny stają się w czasie i przestrzeni na drodze narodzin²⁹⁴.

To wyjaśnienie odwołujące się do dwóch różnych ujęć przyczyn prymordialnych – jako wiecznych w Słowie i stworzonych w skutkach – jest tylko częściowym rozwiązaniem problemu. Sfera przyczyn prymordialnych nie stanowi dla Eriugeny jedynie wzoru, projektu rzeczywistości, ale jest zarazem tym, co jest stworzone w najpełniejszym i najdoskonalszym rozumieniu kreacji²⁹⁵. Wyjaśnienie tego zagadnienia przekracza jednakże możliwości ludzkiego umysłu, co Eriugena wyraźnie stwierdza w *Periphyseonie* ustami Nauczycie-

²⁹² Por. PP III, s. 132 (665a-b) 3-8: *Siquidem semper erant in verbo dei causaliter vi et potestate [factam] ultra omnia loca et tempora ultra omnem generationem localiter et temporaliter [factam], ultra omnem formam et speciem sensu et intellectu cognitam, ultra omnem qualitatem et quantitatem caeteraque accidentia per quae substantia uniuscuiusque creaturae intelligitur esse, non autem quid sit.*

²⁹³ Por. PP III, s. 132 (665b) 12-18: *Et semper non erant; priusquam enim per generationem in formas et species loca et tempora inque omnia accidentia quae aeternae eorum subsistentiae in verbo dei incommutabiliter substitutae accidunt profluerent, non erant in generatione, non erant localiter nec temporaliter nec in propriis formis speciebusque quibus accidentia contingunt. Ac per hoc non irrationabiliter de eis praedicatur „non erat quando non erant” quia semper in verbo dei subsistunt in quo nec esse incipiunt – infinita est enim aeternitas -, et „erat quando non erant”, temporaliter enim inchoaverunt per generationem esse quod non erant, hoc est in formis et speciebus apparere.* Por. PP III, s. 132 (665c-d) 22-34.